
strana 1/173časopis Sovak č. 6/2017

SOVAK
ROČNÍK 26 • ČÍSLO 6 • 2017

OBSAH

Jiří Šťastný
Opravy věžových vodojemů Hydroglobus ........ 1
Tomáš Žitný
Odkanalizování obcí v povodí Jizery .................... 5
Tomáš Zahrádka
Setkání odborné komise SOVAK ČR 
pro úpravny vody ........................................................ 6
Tomáš Zahrádka, Pavel Otta
Den otevřených dveří na ČOV II Mladá 
Boleslav a na Úpravně vody Rečkov .................... 7
Valná hromada Sdružení oboru vodovodů 
a kanalizací ČR 2017 ................................................. 9
Lukáš Nohejl, Tereza Synáčková
Problematika spoluvlastnictví 
u odběratelských smluv .......................................... 11
Lucie Fochtová, Ludvík Rutar
[...]
ních požadavků pak rozpracoval příspěvek Ekonomické dopa-
dy extrémních požadavků v limitech Pcelk ve vyčištěných od-
padních vodách na vlastníky a provozovatele ČOV Ing. Josefa
Smažíka a prof. Ing. Jiřího Wannera, DrSc. Autoři příspěvku na
příkladu obecné ČOV o kapacitě 20 000 eO ilustrovali nárůst
investičních a provozních nákladů při aplikaci různých stupňů
odstraňování fosforu. Autoři odhadli investiční náklady pro ter-
ciální stupeň čištění pro výše uvedenou modelovou ČOV ve výši
15 až 26 mil. Kč bez DPH (v závislosti na použití řešení s lame-
lovou usazovací nádrží, tlakovzdušnou flotací či filtrací) a zvýše-
ní provozních nákladů o cca 3 až 4 Kč za m3. V následné diskusi
se účastníci semináře shodli, že ČR by měla následovat motivač-
ní model, který je aplikován např. v SRN, kde výše poplatku je
založena na skutečné škodlivosti daného ukazatele pro vodní
prostředí stanovením tzv. škodlivostní jednotky. Systém v sobě
ale zároveň zahrnuje motivační a podpůrná opatření ve formě
snižování výše poplatku při dlouhodobém dodržování limitů
pro zpoplatnění či při zavádění technologií vedoucích k dalšímu
snižování zbytkového znečištění. V diskusi byl podroben kritice
také přístup MŽP, které při přípravě nové legislativy nedává
prostor argumentům odborníků. Na toto téma následně organi-
zátoři připravili text deklarace, který byl již zveřejněn mj. na in-
ternetových stránkách SOVAK ČR a zaslán předsedovi vlády.
(Text deklarace je rovněž uveden v závěru tohoto článku.)

Posledním příspěvkem v legislativní sekci byla přednáška
Ing. Ondřeje Beneše, Ph.D., MBA, LL.M., a Ing. Martina Vydáře
s názvem Úskalí tvorby a návazné aplikace vyhlášky
č. 437/2016 Sb. Nově přijatá vyhláška přináší větší transpa-
rentnost při využívání kalů, kdy je nutné přímé spojení mezi
ČOV produkující kaly a zemědělcem, který je aplikuje. Zároveň
ale dochází k zásadnímu zpřísnění mikrobiologických kritérií
pro aplikované kaly. Nově bude možno aplikovat pouze kaly,
které jsou tzv. upravené, tedy splňují kritéria podobná současné
I. třídě kvality kalů. Ing. Beneš dále uvedl některá základní opa-
tření, která by jednotliví provozovatelé ČOV v souvislosti s nově
přijatou vyhláškou měli přijmout, a to především ověření zdroje
potenciální kontaminace na kanalizační síti či dovážených ka-
lech, odpadních vodách nebo odpadech, či provést revizi indivi-
duálních producentů odpadních vod směrem k plnění limitů ka-
nalizačního řádu. Vhodné je i zkontrolovat smlouvy s odběrateli
kalů s cílem ověření konečného užití kalů, které nemusí být
vždy shodné se smluvní dokumentací, a přesto jak zákon o od-

Sovak 0617  13.06.17  16:33  Stránka 20



strana 21/193časopis Sovak č. 6/2017

AQUACONSULT, spol. s r. o.
pitné – odpadní – průmyslové vody
Dr. Janského 953, 252 28 Černošice

Nabízíme
volná pracovní místa pro pracoviště

v Černošicích u Prahy:

Technický ředitel provozu 
vodovodů a kanalizací

Vedoucí provozu 
vodovodů a kanalizací

• VŠ vzdělání v technickém oboru
• praxe v oboru provozování vodovodů 
 a kanalizací
• samostatnost, odpovědnost
• organizační schopnosti, komunikativnost, 
 &exibilita, důslednost a spolehlivost
• řidičský průkaz skupiny B

 
• SŠ vzdělání v technickém oboru
• praxe v oboru provozování vodovodů 
 a kanalizací
• samostatnost, odpovědnost
• komunikativnost, &exibilita, důslednost 
 a spolehlivost
• řidičský průkaz skupiny B

• příjemné pracovní prostředí v dobrém
 pracovním kolektivu
• výhody stabilní společnosti (24 let na trhu)
• dobré platové podmínky
• zaměstnanecké výhody (stravné, služební 
 vůz k dispozici)
• vynikající dopravní dostupnost z Prahy 
 (vlakem 15 min. od metra Smíchovské 
  nádraží, autem 25 min.)

Nástup ihned, případně dle dohody.

V případě zájmu zašlete svůj životopis 
na e-mail vlcek@aquaconsult.cz 

nebo nás kontaktujte na tel.: 251 642 213 
linka 303 nebo 304 (Ing. Z. Vlček)

Požadujeme:

Požadujeme:

Nabízíme:

padech, tak i vyhláška jasně ponechávají povinnosti na straně toho, kdo kaly upra-
vil. V rámci vlastního ověření technologie (§ 10 vyhlášky) je doporučeno provést
i opakovanou vzorkovací kampaň v kalové lince nad rámec požadavků s cílem
identifikovat účinnosti jednotlivých stupňů a případně i vnosy kontaminace na hy-
gienizovaných vzorcích.

V další části semináře věnované kalům a energii vystoupil Ing. Miroslav Kos,
cSc., MBA, s příspěvkem Mezofilní anaerobní stabilizace – jak dále? Kvalita kalů
co do složení nejrůznějších rizikových látek, především léčiv se dramaticky mění,
což si v budoucnu vyžádá zcela zásadní změnu v přístupu k nakládání s přebyteč-
ným kalem. Mezofilní anaerobní stabilizace není schopna zajistit hygienizaci kalu
dle požadavků nové vyhlášky č. 437/2017 Sb. Jako nejjednodušší řešení se dle
Ing. Kose jeví zavedení technologie nízkoteplotního sušení kalů a následná likvi-
dace buď spalováním, či transformaci kalů pyrolýzou. Pro dosažení vyššího ener-
getického výtěžku z kalu při použití mezofilní anaerobní stabilizace lze použít
osvědčené procesy termické či biologické hydrolýzy před vyhnívací nádrží.

Ing. Zdeněk Frček, MBA, na tuto přednášku navázal s příspěvkem Sušení kalů
na ČOV Karlovy Vary, ve kterém shrnul základní zkušenosti s výstavbou a provo-
zem první nízkoteplotní sušárny kalů v ČR. Čtenáři časopisu Sovak se s touto tech-
nologií mohli detailněji seznámit v samostatném článku Sušení kalu na ČOV Kar-
lovy Vary, Drahovice, který vyšel v čísle 1/2017. Za zmínku stojí především
následná diskuse o ekonomické návratnosti nově zbudované sušárny kalů, kdy
provozovatel Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a. s., nehodnotí ekonomickou ná-
vratnost na základě aktuálně platných požadavků a možností nakládání s přeby-
tečným kalem, ale včasnou instalací této technologie reaguje na požadavky, které
lze do budoucna zcela jistě očekávat.

Kolektiv autorů ve složení Petr Švestka, Ing. Marian Bilanin, Ph.D., Ing. Bohdan
Soukup, Ph.D., Dr. Ing. Pavel chudoba se ve své přednášce Energetická optimali-
zace a automatizace technologického provozu ČOV věnoval energetickému ma-
nagementu vodárenské infrastruktury jako jedné z mála zbývajících cest ke sníže-
ní provozních nákladů. Na sledované ČOV byly nejdříve shrnuty a vyhodnoceny
zjištěné nedostatky na všech jejích stupních. Z přijatých opatření vedoucích k vý-
razným energetickým úsporám lze zmínit především zavedení automatizovaného
řízení celé ČOV, aplikace regulace frekvenčními měniči na pohony s největšími vý-
kony, implementaci automatizovaného řízení, zajištění funkčních analyzátorů, či
zabezpečení nežádoucích úniků z tlakového potrubí. celkovou úsporu nového ře-
šení na popisované ČOV autoři příspěvku vyčíslili na necelých 20 000 € za rok.

Problematice odstraňování dusíku a fosforu na velkých ČOV (konkrétně Bra-
tislava Vrakuňa a Trnava) se ve svém příspěvku Skúsenosti a odporúčania z pre-
vádzky veľkých ČOV (nad 100 000 EO) s biologickým odstraňovaním dusíka
a fosforu v SR věnoval prof. Ing. Miloslav Drtil, PhD. Biologická část obou ČOV se
skládá z technologie AN-R-D-N (anaerobní zóna, regenerace, denitrifikace, nitrifi-
kace) se zvýšeným biologickým odstraňováním fosforu s jeho následným chemic-
kým dosrážením. V průběhu roku 2016 bylo v rámci zkušebního provozu na ČOV
Bratislava dosaženo odtokových parametrů Pc 0,65 mg/l a Nc 8,8 mg/l a ČOV Tr-
nava Pc 0,19 mg/l a Nc 6,5 mg/l. Tyto výsledky byly dosaženy především vysokým
interním recyklem. Na obou popisovaných ČOV bylo dosaženo v součtu recyklu
vratného kalu a interního recyklu až hodnoty 4,6 vztažené k pří toku.

Ing. Filip Harciník přednesl přednášku s názvem Sledování procesu nitrifika-
ce v regenerační zóně ČOV Ústí nad Labem-Neštěmice. Regenerační zóna má tři
základní funkce spočívající v regeneraci zásobní kapacity buněk, zvýšení aerobní-
ho stáří kalu a bioaugmentace nitrifikace. V období podzim 2015 až jaro 2016 by-
ly odebrány čtyři vzorky kalu z regenerační nádrže pro kinetické testy. Ve dvou
odebraných vzorcích byl zaznamenán výrazný pokles koncentrace amoniakálního
dusíku v průchodu regenerační zónou. Proces nitrifikace v regenerační zóně pro-
bíhá zejména při zapnutém čerpání kalové vody a v období s vyššími teplotami.
Pro stabilizaci procesu nitrifikace v regeneraci a ke snížení nárazového zatížení
aktivace autoři doporučují rovnoměrnější čerpání kalové vody.

Taktéž Ing. Tomáš Hrubý se ve svém závěrečném příspěvku prvního dne se-
mináře Účinnost odstraňování dusíku na ÚČOV Praha věnoval problematice od-
straňování dusíku. Specifikem ÚČOV Praha je především nízké stáří kalu (okolo
10 dní) a absence interního recyklu. Od roku 2011 navíc poměrně stabilně stoupá
průměrná koncentrace celkového dusíku na přítoku. Provozovatel ve snaze zvýše-
ní účinnosti odstraňování dusíku přistoupil k dávkování externího substrátu KeM
DN7 do regenerace, ovšem bez výrazné odezvy systému. Proces denitrifikace v re-
generační zóně povětšinou končil u dusitanové formy dusíku, následná redukce
na plynný dusík probíhala minimálně. Na ÚČOV se alespoň v době nižšího zatížení
daří podpořit proces denitrifikace omezením dodávky vzduchu. Jedná se sice

Sovak 0617  13.06.17  16:33  Stránka 21



časopis Sovak č. 6/2017strana 22/194

o poměrně malý efekt, ale i ten přispívá k částečnému zlepšení
odtokových parametrů. Nicméně ÚČOV Praha v tuto chvíli do-
sahuje maximální účinnosti odstraňování dusíku, které bez
zprovoznění nově budované vodní linky či rekonstrukce stáva-
jící linky nelze již nikterak zvýšit.

Úvodní přednáška druhého dne semináře s názvem Zku -
šenosti ze zkušebního provozu ČOV do 2 000 EO po rekon-
strukci připadla Ing. Ivetě Žabkové, která přítomné účastníky
seznámila s průběhem rekonstrukce hned šesti různých pro -
vozovaných ČOV. Ing. Žabková i na základě těchto proběhlých
rekonstrukcí představila obecná doporučení pro malé ČOV, ať
už je to instalace strojně stíraných česlí včetně lisu na shrabky,
vertikálních lapáků písku, řádně navrženému rozdělovacímu
objektu odolnému proti zanášení přelivných hran. I u malých
ČOV je doporučováno mít denitrifikační sekci pro alespoň čás-
tečnou redukci dusičnanového dusíku, která omezí denitrifikaci
a s tím spojené vynášení kalu na hladinu dosazovací nádrže. Do-
sazovací nádrže se preferují samostatné vertikální, či vnořené
do aktivace, odtah kalu čerpadlem je výhodnější díky regulaci
množství vratného kalu bez ohledu na chod dmychadla. 

Ing. Jiří Stara se v přednášce Lipensko – vývoj odkanalizo-
vání a čištění odpadních vod věnoval především ekologickému
stavu nádrže Lipno I. a vlivu bodových zdrojů znečištění. Povodí
Vltavy, s. p., přisuzuje každoroční výskyt vegetačního zbarvení
vody a vodního sinicového květu ve vodní nádrži výhradně pří-
sunu fosforu z komunálních ČOV, a to přes skutečnost, že zatím-
co zátěž z plošných zdrojů znečištění se dlouhodobě nemění
(21–22 t/rok), množství fosforu z odpadních vod kleslo za po-
sledních 25 let o více jak 2/3 (1,5 t/rok). Ing. Stara upozornil na
skutečnost, že vodní nádrž Lipno I. slouží i jako zdroj surové
 vody pro výrobu vody pitné na ÚV Loučovice. Z dlouhodobého
měření koncentrace fosforu v surové vodě nevyplývá žádný
trend nárůstu či poklesu koncentrace fosforu za posledních 
35 let, kdy koncentrace fosforečnanového fosforu se dlouhodo-
bě pohybuje okolo 15 μg/l. Čistírny odpadních vod provozova-
né společností ČeVAK a. s. dle Ing. Stary při započtení celkové
látkové bilance a průtoku nádrží představovaly ale příspěvek
fosforu v nádrži o koncentraci nanejvýš 1,4 μg/l, tedy o řád niž-
ší, než je celková koncentrace fosforu v nádrži. Ani hypotetic-
kým stoprocentním odstraňováním fosforu na ČOV tak nelze
dosáhnout významného snížení koncentrace celkového fosforu
v nádrži. Simultánní srážení fosforu je přitom dnes technologic-
kým standardem pro všechny významné ČOV, vlastní emisní li-
mit na celkový fosfor mají v okolí lipenské nádrže určeny i malé
ČOV s kapacitou pod 200 eO.

Ing. Pavel Loužecký seznámil účastníky semináře s Čistírna-
mi odpadních vod v trojmezí SRN–Polsko–ČR, konkrétně Gör-
litz, Zgorzelec, Bogatynia, Sulików, Weisswaser. Dle autora se
ČOV v celém šluknovském výběžku technicky nijak výrazně ne-
odlišují, na saské straně je však vidět lepší údržba především
stavební části ČOV.

Ing. Petra Pašková se ve svém příspěvku věnovala proble-
matice Zajištění ochrany recipientu při rekonstrukci a násled-

ném provozu ČOV Žebrák. Tato ČOV prošla v průběhu roku
2016 výraznou rekonstrukcí. Jelikož recipientem ČOV Žebrák
je evropsky významná lokalita Stroupinský potok s výskytem
kriticky ohrožených druhů raka kamenáče a vranky obecné, by-
lo nutné zajistit, aby průběh rekonstrukce nijak neovlivnil re -
cipient. Budování nového rozdělovacího objektu či výměna
aeračních elementů za plného provozu ČOV si vyžádala značné
nasazení techniky, lidí i vysoké náklady nad rámec původního
rozpočtu.

Zajímavý příspěvek k otázce terciárního srážení fosforu
přednesla Ing. Helena chládková ve své přednášce Snižování
odtokové koncentrace fosforu ve vodárenském povodí – po-
užití flotace na odtoku z ČOV. Technologie srážení zbytkového
fosforu na odtoku z ČOV je poměrně známá, problematická je
především separace takto vzniklé sraženiny nerozpustných fos-
forečnanů. Autoři příspěvku se rozhodli pro ověření techno -
logie flotace jako separačního stupně. Na vybraných ČOV byla
odzkoušena poloprovozní jednotka sestávající se z flotační jed-
notky v kombinaci s modulem chemického srážení fosforu. Flo-
tační jednotka byla navržena na principu flotace rozpuštěným
plynem (systém DAF – dissolved air flotation). Jako srážecí ko-
agulant autoři zvolili Fecl3. Vstupní koncentrace fosforu na po-
loprovozní jednotku na ČOV A (odtok z ČOV) se pohybovala
v rozmezí 0,3–0,8 mg/l, na ČOV B pak 3–7 mg/l. Hodnoty kon-
centrace ortofosforečnanů pod 0,5 mg/l bylo stabilně dosaho-
váno při molárním poměru Fe/P = 2. Autoři otestovali i výstupní
koncentraci ortofosforečnanů pod 0,05 mg/l, které na ČOV A
bylo dosaženo při molárním poměru nad 6, na ČOV B pak 
nad 5,6.

Ing. Marek Rybár popsal v příspěvku ČOV Liptovský Miku-
láš – skúsenosti po rekonštrukcii technologickou linku ČOV,
která je založena na principu kaskádové aktivace s třemi za se-
bou jdoucími zónami denitrifikace a nitrifikace. 

Ing. Jiří Kašparec se v příspěvku Dopad zákona o kyberne-
tické bezpečnosti na řízení stokových sítí a ČOV zaměřil na
popsání konkrétního případu posouzení kybernetické a provoz-
ní bezpečnosti provozovatele vodovodů a kanalizací. Za hlavní
nedostatky zabezpečení IcS byly označeny především nedosta-
tečná fyzická ochrana systému, využívání jednotné sítě pro IcT
a IcS, či nedostatečná ochrana HW prvků před připojením ci-
zích zařízení. Hlavní nedostatky zabezpečení objektů spočívají
především v nedostatečném fyzickém zabezpečení systémů, ne-
dostatečné úrovni zálohování kritických systémů, či závislosti
funkčnosti celého systému na několika zařízeních.

Ing. Jan Kincl se pak v příspěvku Efektivní řízení cash flow
údržby zařízení věnoval především posouzením nákladů na
pravidelný servis čerpací techniky v porovnání s havarijními
opravami. Podle Ing. Kincla lze pravidelným servisem dosáh-
nout výrazného snížení nákladů spojených s provozem,
údržbou a opravou čerpací techniky.

Ing. Ondřej Unčovský pak příspěvkem Fotokatalytická 
dezodorizace – na cestě od nové metody k respektované tech-
nologii v provozu ČOV uzavřel odbornou část semináře. Zá-
pach z provozu ČOV je negativně vnímán širokou veřejností.

Sovak 0617  13.06.17  16:33  Stránka 22



strana 23/195časopis Sovak č. 6/2017

Ing. Unčovský představil princip fotokatalytické oxidace, který
je za ložen na kombinaci fotooxidace za působení UV světla
a kata lytické oxidace. Tato technologie je vhodná především
pro zpracování zvlášť znečištěných odpadních plynů, jako je
sulfan, amoniak dimethylsulfidy, či těkavé organické látky, urči-
tá nevýhoda spočívá ve vyšších pořizovacích nákladech oproti
klasickým technologiím dezodorizace.

V samotném závěru účastníci semináře přijali následující
deklaraci:

Moravsko-Třebovská deklarace
My, účastníci 22. ročníku semináře Nové metody a postupy

při provozování čistíren odpadních vod, chápeme vodu nejen